W następnej opowieści demon przybiera postać kobiety, żeby skusić kapłana. Staje się to okazją do odkrycia prawdziwych obyczajów kapłana i sprawdzenia jego pobożności:

### **De presbytero, qui singulariter colebat beatum Bartholomeum, ab eodem a peccato praeservato, et tribus quaestionibus ei propositis**

Fuit sacerdos quidam vita et officio dignus, qui beatum Bartholomaeum apostolum specialiter diligebat et in eius sollempnitate plures quam alio tempore pauperes recreabat. Accidit autem, ut in festo eius celebrata missa demonem in specie pulcherrime mulieris honesti habitus et

---

<sup>299</sup> Św. Tomasz z Akwinu, *Suma teologiczna, Rzeczy Boże*, t. 8, zagadnienie 114 art. 4, przeł. P. Bełch, London 1979, s. 148.

<sup>300</sup> *BUA* II 57, s. 552, 1627; II 57, [21], s. 1028, 2020.

decentis stantem extra ecclesiam inveniret. Quam salutatam rogat, ut secum ad prandium declinaret. Qua annuente introducta est et ad mensam cum sacerdote resedit. Iuxta solitum autem nullus pauperum invitatur. Non immemor ergo beatus Bartholomaeus devoti erga se presbyteri et frequentissime servitutis venit ad portam illius in specie pauperis et mendici. Quo clamante occurrit famulus domus, ingressum negat, precipit post prandium elemosinam expectare. Cui apostolus benigno vultu: Bene, inquit, exspecto, sed interim dicas domino, ut respondeat et renuntiet mihi, quid illud sit, quod in rebus mundi mirabilius est et tamen unius pedis spatio terminatur. Subridens ergo servus venit ad dominum, exponit illi mendici hominis questionem. Cui cum sacerdos respondere non posset, susurravit ei mulier invitata in aure: Facies hominis est, que in tot hominibus diversificata constitit, ut nulla sit similis alteri<sup>301</sup> specie vel natura. Questionem ergo solutam remittit presbyter et cum solutam laudasset apostolus: Vade, inquit adhuc, et queras a domino tuo ex parte mea, quid sit magis proprium hominibus in rebus habitis. Regressus igitur servus querentis verba proponit. Super hoc etiam nescio, sacerdoti mulier in aure respondet: Propriissimum, inquit, hominis in rebus habitis est peccatum. Solutionem ergo servus susceptam a domino refert ad portam. Quam cum iterum laudasset apostolus: Sapienter, inquit, due questiones solute sunt, adhuc addam et tertiam et tunc quiescam. Vade, queras a domino tuo ex parte mea, quot miliaribus via ab inferis extendatur. Regressus servus tertio iam verba proponit, et hoc quoque presbitero ignorantia mulier in aure susurrat, dicens: Hoc nemo melius novit quam qui viam illam sepe eundo ad inferos mensuravit. Hanc cum servus susceptam a domino suo responsionem reportasset ad portam: Bene, inquit apostolus, respondit dominus tuus. Vade ergo et dic illi: Et quis est ille, qui viam sepe ad inferos mensuravit, nisi nequisimus demon, qui in specie mulieris prandentis tecum leniter tibi in aure susurrat et te ad concubitum illecturus erat, nisi ego Bartholomaeus apostolus, cui devote servivisti, te misericorditer prevenissem? Nec mora, ubi hec servus domino nuntiavit, statim ab oculis eius demon evanuit. Qui mire stupens a mensa surrexit et currens ad portam, ut sui liberatorem cerneret, non invenit<sup>302</sup>.